
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 155 del 28/03/2025

SETT. 4 - TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SERVIZIO AMBIENTE

OGGETTO: SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE PER IL PERIODO 
2025 - 2027; AGGIUDICAZIONE ED ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: B5FF582AD1

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale Prot. n. 19680 del 20/12/2024, di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile del 4° Settore, Territorio e Attività Produttive;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  4°  Settore  Territorio  e  Attività 
Produttive;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

PREMESSO  che si  rende  necessario  garantire  il  contenimento  degli  animali 
infestanti nel territorio comunale, anche al fine di prevenire la diffusione delle 
malattie, nonché effettuare i controlli secondo la normativa HACCP nei plessi 
scolastici.

VISTO che il vigente contratto per il servizio di disinfestazione con la ditta precedente è scaduto 
(31/12/2024) e dunque occorre procedere al nuovo affidamento per il triennio 2025 – 2026 – 2027;

DATO ATTO che il servizio comprende, tra l'altro, la disinfestazione dalle zanzare, dagli scarafaggi 
e dai ratti, come da capitolato allegato;

RICHIAMATO  l’articolo  50  ,  comma  1  lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  che  stabilisce  la  seguente 
procedura per l’affidamento: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  

Determinazione n. 155 del 28/03/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche  
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante “;

DATO ATTO che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto previa indagine di mercato rivolta alle ditte 
del settore;

DATO atto  che  i  servizi  necessari  sono rinvenibili  sul  MEPA e  che  l’affidamento del  servizio 
avverrà tramite tale piattaforma;

RICHIAMATA l'indagine di  mercato  con  richieste  di  manifestazione  d'interesse 
inviate alle ditte del settore tramite PEC (prot. gen. n. 18337-18338-18340 del 
27/11/2024 e prot.gen. n.1518 del 27/01/2025);

EVIDENZIATO che suddetta indagine di mercato è stata effettuata ai fini di:
- individuare gli operatori del settore e il valore del servizio;
- individuare le capacità tecniche e professionali richieste;
- stabilire le modalità di affidamento più appropriate;
- individuare eventuali clausole di dettaglio da inserire nel contratto.

STIMATA per l’acquisizione del servizio una spesa massima di € 45.000 euro per 
tre anni di servizio, oltre IVA 22%, corrispondenti a 54.900,00 euro complessivi;

CONSIDERATO CHE dalla suddetta indagine di mercato, è stata individuata la 
Ditta SIREB Sas di  Venola Claudio & C.,c.f./p.iva 00364500363, con sede in 
Strada  Collegara  n.27/1  (Fraz.  S.Damaso)  41126  Modena,  fornitore  che  ha 
presentato il maggior ribasso pari a 9,90% su 45.000,00 euro corrispondente a 
4.455,00 euro di ribasso (nota prot. n. 2277 del 11/02/2025);

VISTO il Fascicolo virtuale dell’operatore economico ( FVOE 2.0) dal quale risulta 
che SIREB Sas è in possesso dei requisiti  necessari al  presente affidamento 
come risulta dai seguenti documenti:

Determinazione n. 155 del 28/03/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• Anagrafe Sanzioni Amministrative dipendenti da reato;
• Casellario Giudiziario;
• Carichi Fiscali pendenti;
• Casellario Anac;
• Comunicazione regolarità fiscale;
• Durc (con scadenza 03/06/2025);
• Registro imprese;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di disinfestazione e derattizzazione per il triennio 2025-
2027 alla ditta SIREB Sas sopra identificata;

DATO  atto  della  disponibilità  della  somma  necessaria  di  € 40.545,00  oltre  ad  IVA 22%  (€ 
8.919,90), pari a complessivi € 49.464,90 per il periodo 2025-2027, alla Missione 8 Programma 1 
Titolo1 Capitolo  1003430326 denominato  “Spese per interventi di derattizzazione e 
disinfestazione” del Peg 2025, 2026 e 2027;

 RITENUTO, pertanto, di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 49.464,90, imputandola 
allo  stanziamento  contabile  relativo  alla  Missione  8  Programma 1 Tit.  1  Capitolo  1003430326 
secondo il seguente dettaglio:

• per € 16.488,30 sul Peg 2025 Imp.___ /2025;

• per € 16.488,30 sul Peg 2026 Imp.___ /2026;

• per € 16.488,30 sul Peg 2027 Imp.____ /2027;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’ANAC n.  610  del  19  dicembre  2023  che  fissa  con 
decorrenza 1° Gennaio 2024 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti,  pubblici e 
privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO atto  che  per  le  procedure  di  selezione  del  contraente  di  importo da  €  40.000,00  a  € 
150.000,00 il contributo per la stazione appaltante è di € 35,00;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO ATTO CHE :

Determinazione n. 155 del 28/03/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

-  il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con  riferimento  all’area  di  rischio  b) Affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  -  Scelta  del  
contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della 
corruzione correlate a tale rischio;
 
- si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti e che 
il presente provvedimento è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale.

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del Settore; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  Di  aggiudicare  l’affidamento del  Servizio  di  disinfestazione  e  derattizzazione  per  il  triennio 
2025-2027 alla ditta SIREB Sas  di Venola Claudio & C.,c.f./p.iva 00364500363, con 
sede in Strada Collegara n.27/1 (Fraz. S.Damaso) 41126 Modena, avvenuto con il 
criterio  del  minor  prezzo per  l’importo  di  € 40.545,00 oltre  ad  IVA 22% (€  8.919,90),  pari  a 
complessivi € 49.464,90 per il periodo 2025-2027;

3.  Di  impegnare  la  spesa  di  €  40.545,00  oltre  da  IVA,  pari  a  complessivi  euro  €  49.464,90,  
imputandola allo  stanziamento contabile  relativo alla  Missione  8 Programma 1  Tit.  1  Capitolo 
1003430326 secondo il seguente dettaglio:

• per € 16.488,30 sul Peg 2025 Imp.____ /2025;

• per € 16.488,30 sul Peg 2026 Imp._____ /2026;

• per € 16.488,30 sul Peg 2027 Imp. ______/2027;

4. Di impegnare sul medesimo capitolo 1003430326, Missione 8 Programma 1 del Peg 2025, la 
cifra di € 35,00 come contributo ANAC; Imp.       /2025

5. Di allegare al presente atto il capitolato d’appalto e relativo quadro conoscitivo che regolano i 
rapporti con il fornitore;

6. Di stabilire che il  contratto sarà siglato e sottoscritto per accettazione con firma digitale del  
documento elaborato dalla piattaforma MEPA tra il contraente e il fornitore;

7. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione periodica 
scadrà entro il 31/03 dell’anno successivo;

8.  Di  liquidare  la  spesa  al  ricevimento  della  fattura  mediante  provvedimento  sottoscritto  dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, ai sensi 
dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

Determinazione n. 155 del 28/03/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

9. Di dare atto che relativamente al  rapporto scaturente dalla presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

10. Di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il 
relativo CIG è B5FF582AD1;

11. Di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241, è il Funzionario Responsabile del 4° Settore Arch. Giuseppe Ponz de Leon 
Pisani;

12. Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  
Responsabile del Settore;

13. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

14.  Di  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  celerità  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente  atto 
unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune e 
sul sito istituzionale dell’ Ente nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

Rubiera, 28/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PONZ DE LEON PISANI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 155 del 28/03/2025 pagina 5


